ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                            Администрации Середского сельского поселения
                                       Даниловского муниципального района
	                                              Ярославской области

     от 01.11.2022г        №  101

«Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Середского сельского поселения
на 2023 год и на  плановый
период 2024-2025 годы»

В целях разработки проекта бюджета Середского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов,  в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Середском сельском поселении, утвержденного решением Муниципального Совета Середского сельского поселения № 140 от 14.03.2018г, Плана мероприятий по подготовке проекта бюджета Середского сельского поселения на 2023  год и плановый период 2024-2025 годов, утвержденным постановлением Администрации Середского сельского поселения от  08.06.2022 г № 50

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Середского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
    2. Администрации Середского сельского поселения при разработке проекта бюджета Середского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 -2025 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Середском сельском поселении на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
    3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Середского сельского поселения                        Л.А.Прудова

[bookmark: _GoBack]

                    Приложение
	                                                                 к постановлению  администрации
                                                           Середского сельского поселения
                                            от 01.11.2022г      №101

[bookmark: Par34]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 - 2025 ГОДОВ

[bookmark: Par38]1. Общие положения

            Основные направления бюджетной и налоговой политики Середского сельского поселения  на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного и Налогового  кодексов Российской Федерации и положения  о бюджетном процессе в Середском сельском поселении, утвержденного решением Муниципального Совета Середского сельского поселения от 14.11.2018г № 140.
          При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию российской Федерации, указов Президента Российской Федерации и иных документов государственного стратегического планирования.                                                                       При подготовке учитывались итоги реализации задач, поставленных на период до 2022 года, условия и проблемы, над решением которых предстоит работать в планируемом трехлетнем периоде, а также положения следующих документов:
  -  Решение Муниципального Совета Середского сельского поселения от 22.03.2017 № 90 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2016- 2025 гг.»;
  - Указ Губернатора Ярославской области от 26.08.2022 № 224"Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов";
  -  Отчет Главы Середского сельского поселения об итогах своей работы и работы администрации Середского сельского поселения за 2021 год.
         Основные направления бюджетной и налоговой политики Середского сельского поселения    на 2023год и на плановый период 2024и 2025 годов являются базой для формирования местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и определяют стратегию действий Администрации Середского сельского поселения в части доходов, расходов бюджета, межбюджетных отношений.
        Основные цели – повышение доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений, решение текущих задач и задач развития в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Середского сельского поселения наиболее эффективным способом.

[bookmark: Par52][bookmark: Par65]2. Основные итоги бюджетной политики
2021 - начала 2022 года

                 Бюджет поселения в 2021 году исполнен по доходам в сумме
    40 865 750,20 рублей, из них собственные доходы местных бюджетов составили 10 040 369,52 рублей. Профинансировано расходов в сумме 42 097 530,39 рублей. Налоговые доходы формируются преимущественно за счет двух источников дохода: налога на имущество физических лиц и земельного налога. В 2021 году доля этих источников составляет 53,2 % в общей сумме собственных доходов.
         На отчетную дату действует 11 муниципальных программ. Доля «программных» расходов муниципальных бюджетов в 2021 году составляла                          79,4 %, что позволяет более эффективно расходовать бюджетные средства.
     Итогами реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики в 2021 году и в начале 2022 года являются:
- обеспечение всех социальных обязательств;
- сохранение социальной направленности бюджета;
- реализация межбюджетных отношений с администрацией Даниловского муниципального района;
- реализация механизма инициативного бюджетирования в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе» в целях вовлечения граждан в решение первоочередных проблем местного значения;
- соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;
- формирование бюджета в программном формате;
- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам.

 3. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

3.1. Основные задачи бюджетной политики.
Эффективное управление муниципальными финансами является приоритетом бюджетной политики на период 2023- 2025 годов, что обусловлено задачей по сохранению устойчивости бюджетной системы поселения.
Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;
- формирование бюджетов муниципальных программ Середского сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения;
- расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- совершенствование процедур предварительного и последующего финансового контроля.
Развитие методологии разработки муниципальных программ Середского сельского поселения, повышение эффективности их реализации будут продолжены по следующим направлениям:
- внедрение государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом «Электронный бюджет Ярославской области» с цлью расширения функциональных возможностей единой системы управления бюджетным процессом в части автоматизации процессов планирования бюджета на основе методологии программно-целевого бюджетирования с применением веб-технологий.

3.2. Основные направления бюджетной политики в части расходов бюджета.
Приоритетами при формировании бюджета поселения на 2023 год                     по-прежнему являются увеличение доходной части бюджета, недопущение образования кредиторской задолженности, выполнение всех социальных обязательств.
Задачей главного распорядителя бюджетных средств является рациональное и эффективное использование бюджетных средств.
Информация о выполнении мероприятий муниципальных программ представлена в открытом доступе на официальном сайте администрации Середского сельского поселения.
Бюджетная политика как составная часть экономической политики поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития и реализуется по основным направлениям, определенным Программой комплексного развития социальной инфрастуктуры Середского сельского поселения до 2025 года:
- повышение уровня развития экономики и социальной сферы поселения;
- повышение доступности и качества инфраструктуры;
- повышение удовлетворенности населения деятельностью муниципальных органов власти.
Одна из самых важных задач администрации поселения- это формирование комфортных условий проживания жителей при их непосредственном и активном участии.
В текущем году в поселении продолжается практика инициативного бюджетирования - проект «Решаем вместе!».
Все средства распределяются на единых принципах и подходах. Объекты, на которые направляются средства, выбираются в том числе и с учетом мнения жителей.

3.3. Основные направления политики в сфере межбюджетных отношений.
Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в поселении останутся:
-  обеспечение сбалансированности местного бюджета;
- формирование устойчивой собственной доходной базы местных бюджетов, создание стимулов к ее наращиванию;
- создание стимулов для повышения качества управления муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных средств и ответственности за проводимую бюджетную политику.

4. Формирование налоговой политики 2021 - начала 2022 года

Основной целью налоговой политики Середского сельского поселения является получение необходимого объема бюджетных доходов для обеспечения финансовой устойчивости района.
В 2020 году утвержден План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов бюджета Середского сельского поселения на 2021 – 2025 годы, одним из направлений которого является увеличение доходной части бюджета Середского сельского поселения.
В целях повышения уровня собираемости имущественных налогов осуществлялись мероприятия по вовлечению в налогообложение объектов недвижимого имущества:
- установление правообладателей земельных участков, зданий, сооружений и их фактического использования, в том числе прекращение прав в рамках проведения муниципального земельного контроля (В 2022 году выявлено 107 правообладателей земельных участков);
- организация и проведение работы по упорядочению адресации объектов недвижимости, в том числе выявление и устранение несоответствий в адресах земельных участков и расположенных на них зданий, строений, сооружений
(принято 19 постановлений по  присвоению и упорядочению  адресов) ;
- проведена работа с 30 правообладателями земельных участков и с их наследниками с целью побуждения их к осуществлению в установленном действующим законодательством порядке процедуры регистрации прав на земельные участки.
     Также администрацией поселения осуществляется работа по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы.

5. Основные направления налоговой политики, планируемые                                  на   2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные задачи налоговой политики Середского сельского поселения в 2023-2025 годах:
- увеличение доходной базы поселения;
- стимулирование деловой активности в реальном секторе экономики.
В целях увеличения доходной базы поселения планируется осуществление следующих мероприятий по вовлечению в налогообложение объектов недвижимости – земельных участков:
- отработка технологий вовлечения в оборот земельных участков, владельцы которых неизвестны или отсутствуют;
- координация действий органов местного самоуправления в рамках муниципального земельного контроля и государственного земельного надзора.
Будет продолжена работа по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы для резерва увеличения доходного потенциала бюджета поселения.

2